Л-""

ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-309

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

11 марта 2002 г. г. Москва

С>дья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С.,
рассмотрев жалобу Хамзаева А.М. о признании бездействия Правительства РФ
незаконным, об обязании Правительство РФ совершить определенные действия,

установил:

Хамзаев А.М. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеуказанной жалобой.

Нахожу, что жалоба Хамзаева А.М. не подлежит принятию к производству
Верховного Суда Российской Федерации, т.к. заявленные требования не подлежат
рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Как следует из содержания жалобы, Хамзаев А.М просит признать
незаконным бездействие Правительства Российской Федерации, выразившееся в
неисполнении пункта 2 Указа Президента РФ от 5 сентября 1995г. № 898 «О
дополнительных компенсационных выплатах лицам, пострадавшим в результате
разрешения кризиса в Чеченской Республике». В связи с чем, заявитель просит
обязль Правшельство РФ принять в разумные сроки меры к осуществлению
компенсационных выплат за утраченное в период с декабря 1994г. по ноябрь
1996г. жилье и имущество гражданам, постоянно проживающим на территории
Чеченской Республики.

Разрешение таких вопросов не входит в компетенцию судов общей
юрисдикции. Согласно ст. 10 Конституции РФ государственная власть в
Российской Федерации осуществляется на основе разделения властей на
законодательна, исполнительную и судебную. Органы законодательной,
исполнихельноп и судебной власти самостоятельны.

На основании изложенного, и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:
отказать Хамзасву Абдулле Майрбековичу в принятии жалобы о признании

бездействия Правительства Российской Федерации незаконным, об обязании
Правительство РФ совершить определенные действия, т.к. заявленные требования
не подлежат рассмотрению и разрешению в порядке гражданского
судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассацисднную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 дле^к^^

Судья Верховного Суда РФ / ' Н.С.Романенков